ter, semper eliciendo sequentes titulos vtiliores frequentioresque. Quodsi quis absque

iusta causa lectionem neglexerit et ante finem eius studii non suppleuerit, defalcetur

ei semper dimidius aureus, quem Reformatoribus damus.

1) congrua. Cod. 2) ordinarius Cod. . 3) tenent. Cod. * 4) primo et quinto Cod.

J

sTATVTA MEDICORVM,

Dei gratia Foedericus, Dux Saxoniæ, Sacri Imperii Præfectus præ

torio, Elector, nec non Cæsareae Maiestatis locum tenens Generalis,

Lantgrauius Turingiæ, Marchio Misnæ

Priori et Senatui Medico ') nostram gratiam.

Sepe audiuimus prouerbio celebrari sanitate nil vtilius esse mortalibus, pro

pterea quod non est census super sanitatem, sine qua nullam artem potest quis

exercere, neque carpentarius neque grammaticus neque vetherinarius. *) Vnde puta

mus optimo iure in Gymnasio nostro, quatinus vndique absolutum esset, et omnia

commodius procederent, vestram quoque Medicam *) facultatem instituisse. Quippe

palam est Medicum ad omnes totius ciuitatis ordines, ad omnem sexum, ad omnem

aetatem pertinere, quando summatibus, infimatibus, viris, feminis, senibus, pueris

aegrotare contingit, et ex eo vtilitatem indiscriminatim petant. Vnde etiam multi

dixerunt, Medicum rem communem terrarum esse et forte non iniuria, quando sola

medicina soloque medico opus est omnibus, quando medicina naturalis philosophiæ

filia, teste Apuleio, salutis hominum causa quæsita est. Quæ vna contra fata

depugnat, eaque identidem expugnat. *) Quæ languentibus vitam prorogat, quæ iam

deploratos, iam defletos, iam in familia orci numeratos luci auræque vitali persæpe

restituit et ita restituit, vt multi medicinæ opera reuixisse perhibeantur. Hoc est

etiam quod Salomon monet: Honora Medicum, inquiens, propter necessitatem, creauit

enim eum Altissimus. Et iterum: Da aurum °) Medico, vt non discedat a te, quia

opera eius necessaria sunt. Creauit enim Altissimus de terra medicinam, et vir pru

dens non abhorrebit illam. Hinc etiam Homerus asserit, virum medieum multis

aliis esse digniorem eo quod non vna, non altera sed cunctorum pene consortio

doctrinarum, etiam innumerabilium pene rerum notitia ars ipsa consumata sit. Et

profecto, si conditor omnium, Deus, quos creauit saluari vult, nulli dubium est,

1) Mediceo Cod. 2) Wetherinus Cod. 3) Mediceam Cod. 4) expungnat Cod.

5) eorum Cod.
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Medicum ipsum Dei ministrum esse, vt, quos creauit Deus, hic arte diuima diuini

tusque exhibita conseruet incolumes, lapsus curet et pene a mortuis mortales sæpe ad

vitam reducat. Quo ex merito et prisci illi Medici ob eorum admirandam vtilitatem

in Deorum numerum vno omnium consensu collocati sunt. ') Ceterum quia parum

esset vox in Museum nostrum communicato consilio, hæc monitajÉ; curauimus,

quæ ad vos mittimus etiam atque etiam præcipientes, vt illa diligenter sincereque

custodiatis. Valete.

De Patrono et Senatu Medicorum.

Caput Primum.

Medicorum Senatui in præcipuos patronos adoptamus Sanctos Cosmam et Damia

num præcipientes illorum festum quotannis peragi solenniter in ecclesia nostra collegiata.

Expendantur grossi viginti, de quibus fiat satis altaris ministris, reliquum pauperibus

detur. Hoc iacto fundamento statuimus, vt Doctores Medicinarum, qui in Gymnasio

nostro promoti fuerint, legerint aut habitauerint, cooptentur Collegio Medicorum.

Seruent inter se eum ordinem, quo sunt cooptati, salua semper Doctoratus prær0

gatiua. Cooptati collegio soluant aureum vnum, si Wittenbergæ fuerint promoti,

forenses dimidium sui gradus, hoc est aureos septem grossos quinque. Baccalaurei

quoque medicinarum exteri volentes recipi ad facultatem, exsoluant aureos quatuor et

septem grossos. Et sese tali iureiurando astringant: -

Iusiurandum eorum qui referuntur*) in Senatum.

Caput Secundum.

Ego N. iuro pro virili mea fideliter consulere honori et vtilitati vestræ

Medicæ facultatis, secreta consilia ad dictamen domini Decani non reuelare, sed illi

in honestis parere et statuta diligenter seruare custodireque, vt me Deus adiuuet

et sanctorum Euangeliorum conditores.

De electione Decani.

Caput Tertium.

In die Philippi et Iacobi nec non sancti Lucæ statim publicato Rectore,

inuocato Dei auxilio, eligatur Decanus secundum ordinem iam denotatum, siue fuerit

præsens, siue absens breui reuersurus °), ita tamen, quod Licentiatus numquam eliga

tur. Electus stipuletur prædecessori, quod officium suum fideliter exercebit eiusque

obtentu in præiudicium Vniuersitatis vel Facultatis nil molietur. Quod si fuerit

absens vel impeditus in omnibus concernentibus officium suum delegatus esto Deca

nus præcedens, quo impedito iterum præcedens.

1) sint Cod. 2) referentur Cod. 3) breui tamen reuersurus Cod.

De forma porrigendi Suffragia.

Caput Quartum.

Quotiens quid tractandum venit, die præcedenti Decanus per Zedulam cum

insertione causæ conuocet collegas. Roget sententias diligenter incipiendo semper a

seniore. Ex votorum pluralitate concludat, stante paritate suum pro duobus

computando.

De officio Decani.

Caput Quintum.

Decani munus imprimis esto recipere signum, claues, statuta, rationarium

scholasticorum Medicæ Facultatis a prædecessore præsente Senatu, et mox post elec

tionem Collegis et Scholasticis statuta prælegere. Decanus promouendis assignet

titulos legendos, similiter et examinis puncta, faciat præsentationem Cancellario. Eo

impedito succedat præcedens, vti prædiximus, dummodo exprimat se in Decani, cuius

hoc interest, locum suffectum. Decanus in rationarium Facultatis cooptet promotos

seu receptos in facultatem et quantum quisqueTúéderit adiciendo diem et annum

diligenter. Promotiones intimet publice, speciuocando nomina promotoris et pro

mouendi sub signo Facultatis, quo alioquin nullo modo vtatur absque patrum assensu.

Diem autem, horam, puncta assignata et locum examinis notificet Collegis per Zedu

lam, non tamen priusquam promouendi expensas acceperit; alioquin de suo soluat;

tandem distribuat fideliter, reliquum in fine officii ærario inferat et Reformatoribus

rationem reddat. In die Sanctorum Cosmæ et Damiani inuitet Rectorem cum ceteris

IProfessoribus, suis vero publice mandet, quatinus intersint cum offertoriis missæ

solennitati, quam vt præmisimus ipse ad laudem diuinam et Medicorum patronorum

disponat magnifice. Et tunc post Rectorem locum ei et suis designamus.

De Promotionibus.

Caput Sextum.

Doctores et Baccalaurei Medicinarum promoueantur, similiter et recommen

datio Licentiatorum habeatur a Doctoribus Facultatis secundum eorum ordinem.

Promouendus in Baccalaureum seu Licentiatum Senatui iuret, se non vindicaturum,

si quo casu impediatur et quod super rogatis dicet veritatem. Promouendus in

Baccalaureum legitime doceat, vel si Facultati videbitur inspecta sua qualitate

iureiurando astringat se, duos annos, in Licentiatum vero quatuor diligenter lectiones

audiuisse medicinales in aliquo studio generali et priuilegiat0. Et hoc si fuerit

artium Magister, non Magister vbique vnum annum amplius doceat. Tam Bacca

laureandus quam Lieentiandus publice respondeat quater ad minus. Quod tamen ob

discipulorum commodum mutare poterit Senatus in lectiones publicas, ita vt Bacca

laureus ante et post gradum legat vnum mensem scilicet Isagogas Ioannitii ') aut Phi

1) Ioannis Cod.
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larétum ') de pulsibus aut Theophilum de vrinis. Lieentiatus vero legat duos menses

ad minus Galenum scilicet de interioribus aut de accidente et morbo. Post hæc sti

pulentur Senatores, eum non promouere, nisi eredant idoneum, secluso amore vel

odio. Et diligenter animaduertant, ne quem promoueant, nisi audiuerit lectiones

ordinarias omnes. Tentandus seu examinandus adueniente die Facultati congruo

mane in ecclesia collegiata disponat missam celebrari de sancto Spiritu vel sancta

Virgine cum collecta liuorum Cosmæ et Damiani, ad quam per Zedulam Decani vocen

tur Collegæ sub pœna quinque grossorum. Qua finita Decanus nomine Senatus

assignet promouendo duo puncta recitanda hora quarta in loco Decano congruo, ad

quorum recitationem cogantur Senatores sub pœna priuationis salarii ex tali examine

consequendi. Adueniente hora examinis inuocato diuino auxilio cum omni maturitate

promouendus sua puncta recitet. Contra quæ tandem opponant Senatores omnes. Si

tunc visum fuerit maiori parti, in nomine Domini promoueatur examinatus in Bacca

laureum, vel tentatus ad examen publicum admittatur, ita tamen, quod præsentetur

Cancellario, qui locum et diem pro examine assignet et examinandi publice facul

tatem (vbi item omnia obseruentur, vt in tentamine) tribuat. Comprobato Licen

tiando, licentiam doctorandi ei conferat dominus Cancellarius vel eius locum tenens.

Quem Doctoratum poterit assumere eodem vel alio die, prout visum fuerit Facultati.

Et tunc ad Baccalaureatum vel Licentiam præeuntibus, ad aulam doctoralem præ

equitantibus Bidellis sceptriferis scholastici Medicinæ omnes Pirhetatos inuitent.

Iusiurandum promouendorum.

Caput Septimum.

Promouendus publice iuret: Ego N. iuro Domino Decano et Senatoribus Facul

tatis Medicæ obedientiam et reuerentiam debitam, quod in quocumque statu Vni

uersitatis vtilitatem et maxime medicæ Facultatis pro virili mea procurabo, quod

hunc gradum non reiterabo. Si fuerit Licentiandus addat: Quod insignia Doctoralia

nullibi assumam, quam in studio Wittenburgensi et in eo post hunc gradum omnia

continuabo, præterea quod nemini ægritudinem differam neque prægnanti mulieri ad

interficiendum conceptum fetum potionem porrigam, et denique quod artem meam

puram atque integram seruabo, vt me Deus adiuuet et sanctorum Euangeliorum

conditores.

De expensis promouendorum.

Caput Octauum.

0ptenta dispensatione Baccalaureandus apud Decanum deponat aureos octo,

grossos quatuordecim, Licentiandus aureos tredecim, grossos vndeuiginti, Doctorandus

aureos quatuordecim grossos decem. Ne autem Baccalaureatus posthabeatur, volumus

vt tempore Licentiæ non Baccalaureus soluat omnes expensas illum gradum concer

mentes, perinde ac si tunc promotus fuisset in Baccalaureum. Quodsi promouendus

1) Philauretum Cod.

legitime se ostenderit gradu dignum, Decanus acceptam pecuniam hoc modo distri

buat: Imprimis nomine Baccalaurei Rectori grossos quinque, Decano decem, Exa

minatoribus vnum florenum decem grossos, Promotori vnum florenum, Bidellis decem

grossos, reliquum, scilicet quinque aureos, inferat aerario; nomine Licentiati tribuat

Rectori grossos decem, Cancellario decem, Decano decem, Examinatoribus duos

aureos grossos decem, Recommendanti vnum aureum, Bidellis vnum, reliquum,

scilicet octo aureos, inferat; nomine Doctoris Decano decem grossos, Promotori vnum

aureum, Bidellis duos, fisco Vniuersitatis inferat aureos vndecim. Praeterea Docto

randum ) obligamus ad praestationem Pirhetorum et chyrotecarum Rectori, Doctoribus

et artium Decano, Magistris vero artium et superiorum facultatum Baccalaureis chyro

thecarum tantum.

De Officio Medicorum.

Caput Nonum.

Medicorum officium imprimis esto, sicut etiam praecipiunt sacri Canones,

infirmos ad paenitentiam hortari, vt ante omnia adu0cent medicos animae, vt,

posteaquam fuerit eis de spirituali salute prouisum, ad corporalis medicinae remedium

salubrius procedatur. Praeterea nullo modo pro corporali salute aliquid aegroto

suadeant, quod in animae, quae corpore longe preciosior est, periculum vergat. Alio

quin in curandis aegrotis pro viribus et ingenio necessariis rebus vtantur. Nemini

aegritudinem differant. Nichil per iniuriam faciant. Omnem corruptelam, omne genus

turpitudinis, maxime quod ad res venereas attinet, diligenter euitent. Quotiens

infirmos visitauerint, adhibeant suos discipulos, vt ea, quae in theorica doceant, in

practica eis demonstrent. Quilibet ordinarie legens publice disputet in anno ad

minus quater propter complere volentes, qui respondeant pro Baccalaureatu, simi

liter et Licentia*). Ante omnia diligenter, imo cum summa diligentia legant et alter

alterum studeat virtute excellere. Si quis impeditus fuerit, alium sibi sufficiat vel

saltem diligenter et in continenti defectum suppleat.

De horis lectionum et modo legendi.

Caput Decimum.

Quilibet legat a principio horae vsque in finem voce clara et intelligibili.

Senior Doctor mane legat practicam, iunior siue Licentiatus peracto prandiotheoricam

seu speculatiuam. Aestate sexta, hieme septima hora legatur, facto prandio prima

semper. Et vt omnia rite procedant ordinamus, vt in principio studii, hoc est tertia die

Nouembris, incipiatur mane legi, sicut praediximus, in Medicina practica Nonus

Almansoris secundum interpretationem Arculani *), Geraldi) de Solo vel alterius,

aut de practica Auicennae more Iureconsultorum excerpantur vtiliora quaeque capita,

1) Doctoratus Cod. 2) Licencia quater Cod. 3) Hereuliani cod. 4) Gerhardi Cod.
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qualia sunt de complexionibus, de curatione apostematum in generali, de curatione

sodae vel febrium in generali, et si quae sunt similia. Hora pomeridiana legatur in

Medicina speculatiua, vt prima Fen primi, secunda primi de pulsibus et vrinis, simi

liter quarta primi. Secundo anno legatur mane in practica prima Fen quarti de

febribus secundum expositionem Gentilisº); facto prandio in speculatiua legantur

Aphorismi id est sententiae Ipocratis, quales sunt quatuor particulae, prima, secunda,

praeterea quinta secundum traductionem LaurentiiLaurentiani cum commentariis Iacobi,º)

Hugonis, º) vel alterius. Tertio anno mane legantur duo vel tres Fen tertii canonis,

scilicet prima tertii secunda tertii aut tertia decima, quarta decima seu quinta decima

tertii secundum expositionem Gentilis; facto prandio legatur tegni º) id est ars

parua secundum nouam traductionem cum commentariis Iacobi aut Turisani º) aut

vtriusque. Quarto anno mane legatur in Chirurgia tertia, quarta, quinta Fen quarti

canonis secundum expositionem Diniº); peracto prandio in speculatiua Galenus de

febribus ad Glauconem. Anno quinto legatur sicut primo, sexto vt secundo, nono

sicut primo et quinto. Et, vt diximus, initium studii seu anni fiat solenniter tertia

die Nouembris. Quod si quis absque iusta causa neglexerit lectionem et ante finem

eius studii non suppleuerit, defalcetur ei semper dimidius aureus. Quem Reforma

toribus damus, quorum etiam interest curare, vt hoc modo legatur et statuta dili

genter seruentur custodianturque.

1) Gentilis da Foligno. 2) Iacobi Foroliuiensis. 3) Hugonis Senensis. 4) I. e.

Techne (rºxvn) Galeni. 5) Crusiani Cod. 6) Dini del Garbo.

STATVTA ARTISTARVM

Dei gratia Fœdericus, Dux Saxoniæ, Sacri Imperii præfectus prætorio,

Elector, Lantgrauius Thoringiæ, Marchio Misnæ

Decano et Senatui philosophico, studii nostri Wittenburgensis

nostram gratiam.

Posteaquam Theologis, Iureconsultis, nec non Medicis priuatas leges tulimus,

vobis quoque vestras perscribi iussimus. Qui etsi postremum locum occupetis, ob

ingenuarum tamen disciplinarum professionem non postrema laude prosequendi estis.

Nam vt hinc exordiamur, quis nescit grammaticam ceterarum scientiarum parentem

esse, regulam, ordinem et fundamentum? Quæ qualiter legendum scribendumue sit

nobis ostendit, quæ necessaria pueris est atque iuuenibus et senibus maxime

iucunda, quæ fructus affert et vtilitatem ita maximam, vt aditum vel sola præbeat

ad artes apertissimum, quo si careamus cæci per omnes scientias aberrabimus, nul

lam vnquam optimarum pulcherrimarumque rerum cognitionem consecuturi. In com

muni vero tanta est in his artibus vestris vtilitas, vt sine his ducibus et magistris

nichil diuinum siue humanum, nichil inferius siue superius, nichil paruum siue magnum,

nichil suaue siue absonum percipi, cognosci aut intelligi pæne queat. Quo fit, vt

optimo sane iure a maioribus nostris liberales vocitatæ sint artes, siue quod ab omni

ignorantiæ nubilo studiosorum mentes liberarent, siue quod eas vtpote dignissimas ac

nichil seruile in se habentes nulli licebat addiscere, nisi libero liberaliterque educato

homini. Iam vero harum omnium artium matrem ac procreatricem quandam ac

omnium reginam philosophiam quis satis pro dignitate laudare queat? Quæ, vt

Plato et Cicero aiunt, Deorum munus atque inuentum est, qua nichil vberius, nichil

florentius, nichil præstabilius hominum vitæ datum est. Quæ vna nos tum exteras

res omnes, tum, quod difficillimum est, docuit, vt nosmet ipsos nosceremus, a qua

Omnium vitiorum peccatorumque nostrorum (auctore Tullio) petenda est correctio.

Quæ vitæ dux est et virtutum indagatrix, vitiorum expultrix, inuentrix legum, ma

gistra morum atque disciplinæ, et denique causarum omnium ratiocinatio et explicatio

Vna omnium voce atque sententia prædicatur, asseritur, comprobatur. Quæ solicitu

dines detrahit, superbiam tyrannidemque deuitat, cupiditatibus liberat, secura est

cultuque simplex, liuores pellit, vim fortitudinis confirmat, paruifacit fortunas. Per

quam denique omnium mortalium vita salutiferis ac diuinis præceptis excolitur, ciui
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-De Patrona et Senatu Arti-tarum.

Caput Primum.

Fa/r,:*a*i ar*-*** •ingularem patronam desiglamus diuam Catharinam. sa;ien

tam varieem glorio-;--it.-m. volentes quºtannis eius natalitia in ecclesia nostra e»i

]eg:ata •jjet. i.;ter peragi. Finit:- primis vesperis Decanus vel eius delegatus habeat

orationem de laujibu» eju-. In fe-*o ca*etur m.i--a. expendantur grossi viginti. de

quibus fiat •a*i* altari- m.ir.i-tri-. reliquum pauperibus distribuatur. quatenus IJiua

Virgo habeat •ibi studio-o- commendatos.

Hye praefti--', omme- ingenuarum disciplinarum Magistros. etiamsi humanas

littera- profe-i fuerint. appeliamus Arti-tas, donec dogtoralii licentiam adepti fuerint.

mi-i forte doctoratu aut doctorandi licentia adepta adhuc stipendiis artisticis mili

tauerint. * * . _• • i - - - •. • • * * * • • , - •

Post haec statuimus vt tam -eeulares quam religiosi liberalium artium Magistri.

qui in Gymna-io nostro legere, docere aut cum ceteris locari voluerint, edant nomina

sua artium Decano. seruent inter se ordinem suae promotionis. nisi fuerint apud

exteros promoti quibu* dimidium tempus suae promotionis computamus, quod saltem

eorum iureiurando doceant. Ht ex his, qui artes ordinarie profitentur, omnes nee

non alii, si petierint. referantur in Senatum artisticum, dummodo sint vnius anni

Magi-tri et aerario vnum aureum intulerint, praeter exteros, qui dimidium sui gradus

ex-oluant, hoc est. aureo3 quatuor, vnum grossum, sex denarios. Religiosi quoque

(vt alibi diximus) vbique soluant tertiam minus. Et praeterea publice. vt vulgo loqui

mur, ad Facultatem respondeant, seruentque inter se eum ordinem in Senatu, quo

sunt relati, donec doctorandi licentiam adepti fuerint.

Similiter Baccalaurei amhelantes ad magisterium conscribantur per Decanum,

forenses aJ Facultatem re-pondeant, gaudeant dimidio temporis sui gradus et fisco

contribuant viginti sex grossos. Quando vero Magister in Senatum refertur aut Bac

calaureus forensis Facultati cooptatur, tali iureiurando se astringat:

Iusiurandum eorum, qui referuntur in Senatum et Facultati

cooptantur.

Caput Secundum.

Ego N. iuro pro virili mea fideliter consulere honori et vtilitati vestræ arti

8itcae Facultatis, $ecreta consilia ad dictamen domini Decani non reuelare, sed illi in

3.
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honestis parere et statuta diligenter seruare custodireque, vt me Deus adiuuet et

sanctorum Euangeliorum conditores.

De electione Decani.

Caput Tertium.

In die Philippi et Iacobi nec non sancti Lucæ vocentur per cedulam anti- , ,-, ^^*^ I

qui Decani Senatores artistici, id est, Magistri omnes, qui, vt prædiximus, de Senatu .• •

seu Facultate esse voluerint, et statim publicato gymnasiarcha, implorato diuino - /ζ• . v ^

-—-~ *• * •

auxilio, eligatur Decanus ordine præscripto, etiamsi fuerit absens breui reuersurus, /«w , } ge- '…

incipiendo ab eo, qui primum in Senatum est ascriptus, quicunque ille fuerit seu

religiosus seu secularis, Thomæ, Scoto siue Guilelmo ') mancipatus, dummodo nullus

ceteris præficiatur, nisi sit quatuor , anrfbrum magister vel superiorum Facultatum

Baccalaureus, grauis moribus et famæ integræ, sed tunc illius ratio non habeatur,
donec ordine ad eum reuersum fuerit. - - • *

Electus sub pœna duorum aureorum (nisi fuerit religiosus, in cuius arbitrium

decanatum ponimus) mox consentiat et manu stipulata promittat antecessori, quod

munus suum fideliter administrabit. et eius prætextu contra Vniuersitatem vel Facul

tatem nichil molietur. Quodsi fuerit absens vel impeditus, suffectus esto Decanus

præcedens, quo impedito, iterum præcedens.

f.

De forma porrigendi Suffragia.

Caput Quartum.

Quotiens autem quid tractandum venit de dispensatione, examine vel qua alia

re, Decanus hora congrua conuocet Senatores omnes ad collegium sub pœna periurii

vel certæ mulctæ pro facti scilicet qualitate et tune absentis (nisi forte causa rei

publicæ) ratio. nulla habeatur. Conuenientibus patribus proponat negotium ventilan

dum cum omni maturitate et subdat votum suum, tandem roget sententias diligenter

exordiendo semper a seniore. Et ex votorum pluralitate concludat, suum pro duobus

computando hoc obseruato, quod omnia decreta ipso facto nulla sint, quæ sex aut

septem suffragiis roborata non sunt.

De officio Decani.

Caput Quin tum.

Decani munus inprimis esto, recipere signum, claues, statuta, rationarium

Magistrorum, Baccalaureorum nec non Scolasticorum artisticæ Facultatis a prædeces

1) Gregorio Cod.
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sore præsente senatu, statuta in decem diebus ab electione omnibus suis prælegere,

disputationes omnes disponere, ordinare, dirigere diligenter, Magistrorum interesse a

principio vsque in finem, Baccalaureorum ad minus vnam horam, Scolasticorum vero

ter in septimana, per se vel per alium disputantibus pecunias distribuere, promouere

Magistros, aut alium, quemcunque voluerit, sibi substituere per sortem sibi adiun

gere duos assessores, qui stipulentur se futuros fideles, quibuscum consulat Vniuersi

tati et nominet ad dignitates, quibuscum leuiuscula negotia tractet et in Scolasticos

suos modicam coercitionem exerceat, dummodo eos adiungat, qui sint trium annorum

Magistri, et Decano in sesquianno in hunc modum præsto non fuerunt. Alioquin

sit caput Senatus artistici, cuius statum dirigat ipse solus, alii sint membra tantum.

Publicæ litteræ vel decreta Senatus edantur nomine Decani tantum et Faculta

tis, dictentur conscribanturque per iuniorem et per alios diligenter emendentur.

Decanus nullum permittat examinari, nisi prius apud se deposita pecunia,

alioquin de suo soluat. Depositam pecuniam in die promotionis distribuat, in fine

officii Reformatoribus rationem reddat et reliquum ærario inferat. Frequenter per

lustret lectiones, animaduertendo et præceptorum et Scolasticorum negligentiam.

Præterea conscribat promotos seu receptos: adiiciendo diem et annum et si

quæ alia sunt decreta memoratu digna, promotiones similiter et disputationes intimet

valuis ecclesiarum et collegiorum feria præcedente, speciuocando nomina promoto

rum, promouendorum, præsidentis et respondentis.

Nunquam autem præterquam in promotionibus vtatur signo facultatis absque

patrum assensu. -

Ad solennitatem diuæ Catharinæ inuitet senatores gymnasiasticos et suos per

publicum mandatum compellat, quatinus omnes cum offertorio adsint a principio

vsque in finem, sub pœna quinque grossorum. Et vt omnia magnificentius expedian

tur, assignamus tunc ei, vna cum suis, primum locum.

De promotionibus.

Ca p u t Sextu m.

Ad angariam quadragesimalem nec non sanetæ erucis promoueri volumus

Baccalaureos, similiter purificationis et Iacobi Magistros artium. Quibus diebus

aduentantibus Decanus edicat, si qui velint graduari, edant nomina sua. Coactis 1)

Senatoribus candidati omnes, hoc est tam baccalaureandi quam magistrandi legi

time iurent, se non vindicaturos, si non fuerint promoti, aut promoti contra opinio

nem suam inferiorem locum sortiti. Post hæc doceant se esse incorporatos Gymnasio

nostro et in eo vel quouis alio priuilegiato liberalibus artibus operam nauasse annum

cum dimidio a tempore intitulationis vel baccalaureatus, quod a principio vsque in

finem interfuerint triginta disputationibus tam sabatinis quam dominicis, quod respon

derint ordinarie ad minus quater, pro baccalaureatu etiam dominicis diebus quater.

1) Conuocatis correxit manus posterior.

\ , ' '■ A • • •

; ' ',
( g • ' .

Baccalaurei vero pro consecutione gradus magisterii complere volentes in habitu

alato, rubeo panno subducto, visitare teneantur ') triginta disputationes ordinarias

Magistrorum, ingredientes et egredientes aulam cum Decano eiusdem Facultatis.

Necnon in diebus dominicis præsidentes et arguentes Baccalaurei eodem habitu sint

vestiti. Alioquin non computabitur ipsis pro eorum completione.

Præterea suorum præceptorum litteris, quas in fine cuiuslibet libri ab eis

petent, fidem faciant baccalaureandi, se audisse Petrum Hispanum, nouam et vete

rem loyeam Aristotelis nec non grammaticam. /Magistrandi vero nouam et veterem

- loycam, libros physicorum, de anima, de coelo et mundo, de generatione et corruptione,

meteororum, parua maturalia, ethicorum, metaphysicam nec non mathematicam.

Poterit tamen super his Facultas pie dispensare, maxime quòd de tempore

diximus in tribus mensibus, dummodo cum mullo dispensetur, qui sit infamis, aleator,

scortator, armifer, non 'scolastice vestitus, qui præceptores irreuereatur, qui sit ære

alieno astrictus, aut qui Collegium non incolat, nisi forte accedat et creditorum et

Reetoris assensus. Super quibus omnibus habeant discernere Senatores.

Quodsi qui per maiorem partem admissi fuerint, Decanus sorte adiungat sibi

quatuor collegas examinatores, qui sint duorum annorum Magistri et tali examini

proximo non interfuerunt. Hi quinque vniuerso Senatui solenniter iurent, neminem

promouere nisi sperent idoneum, aut ex odio non promouere, sed baccalaureandis

secundum ordinem intitulaturæ, magistrandis secundum eruditionem suam locum

assignare, nisi forte hunc ordinem immutauerit ordo sacer, generis nobilitas, morum

leutitas aut denique spes proficiendi; item quod non velint publicare aliorum vota,

aut ante Decanum nomina promouendorum aut non promouendorum.

Deinde tempore congruo examinentur accurate, quibuscum est dispensandum.

Et vbi priuatim tentati fuerint, cum debita reuerentia præsententur domino Cancel

lario. Quo aperiente examen publice examinentur triduo, et tandem feratur sententia.

Quodsi approbati fuerint, baccalaureandi promoueantur a Senatoribus artisticis eo

ordine quo Senatui sunt cooptati; magistrandi vero, sicuti prædiximus, a Decano vel

eius delegato, ita vt promotor orationem habeat ei rei accommodatam: hoc obser

uato, quod nec tune nec alias in aliquem inuehat, aut alicuius nomen quantumcum

que lacessitus tacite aut expresse suggillet, laceret, infamet, aut aliqua afficiat

iniuria sub pœna perpetuæ priuationis omnium emolumentorum, sub pœna infamiæ

et periurii, quas volumus ipsum ipso facto incurrere.

Iusiurandum promouendorum.

Caput Septimum.

Priusquam vero aliquem promoueat, eum tali iureiurando astringat:

Nos N et N iuramus domino Decano et Magistris Facultatis artisticæ obedien

tiam et reuerentiam debitam, quod in quocunque statu vtilitatem et Vniuersitatis et

Pacultatis artisticæ pro virili nostra procurabimus, quod hunc gradum non reiterabi

1) visitare teneantur deest in Cod.
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mus, sed potius annum in ') hoc almo studio complebimus. Magistrandi addant:

Quod si contigerit nos in materia fidei respondere partem fidei tenebimus, contraria^

pro viribus destruendo, vt nos Deus adiuuet et sanctorum Euangeliorum conditores.

De expensis promouendorum.

Caput Octauum.

Quatinus Vniuersitas possit crescere et Senatores pro labore suo aliquid con

sequi, volumus quod obtenta dispensatione baccalaureandus apud Decanum deponat

aureos 'duos et decem grossos, magistrandus vero aureos octo et tres grossos. Quodsi

per omnia gradu se ostenderint dignos, Decanus depositam pecuniam distribuat hoc

modo: Imprimis nomine Baccalaurei Rectori exsoluat duos grossos, sibi vt Decano

retineat quinque, examinatoribus tres, Sindico pro litteris et signo quinque, Bidellis

duos, reliquum vero id est grossos triginta quinque inferat ærario. Nomine autem

magistrandi exsoluat Rectori grossos quinque, similiter et Cancellario quinque, et

sibi quoque vt Decano retineat decem, examinatoribus quinque, Sindico pro litteris

et signo decem, Bidellis decem, reliquos sex aureos vndecim grossos inferat ærario.

Hoc quoque obseruato, quod de vniuersa pecunia tam Baccalaureorum promotorum,

quam Magistrorum sibi nomine promotionis defalcet aureum vnum. Pecuniæ vero

examinis absentes non fiunt participes, nisi causa reipublicæ litterariæ abfuerint, ita .

vt merito præsentes reputari debeant.

De officio Artistarum.

Caput Nonum.

Magistri inprimis mutuo se ament, nullus contra alium conspiret, sed sint .

vnum corpus, vna anima, idem velle, idem nolle, vt ita scolasticis suis possint esse

exemplo. Inprimis et ante omnia diligenter, immo cum summa diligentia legant, et

alter alterum virtute studeat excellere. Si quis impeditus fuerit, alium substituat in

locum suum vel saltem in continenti et diligenter defectum suppleat. -

Quotiens quis librum ordinarie auspicatur, conscribat auditores suos, et illo

rum tandem diligentiam litteris profiteatur gratis, absque quibus nemo promoueatur.

' Quoniam autem disputationis magna est vtilitas, ordinamus, vt singulis sa

batis tribus horis promeridianis disputent Magistri omnes ordine, quo nomina sua

Decano ediderunt, nisi forte altiores gradus conscenderint, qui illorum graduum præ

rogatiua gaudeant. Qui disputare noluerit, exsoluat Decano grossos quinque, quibus

ille se vel alium substituat. Similiter et eo ordine arguant Magistri decem digre

diendo semper a Decano et seniore. Præsidenti et sibi Decanus exsoluat denarios

duodecim, arguenti vero sex, dummodo duos ante se et totidem post se arguere

audierit. Negligens locum suum eius diei emolumento careat, eam disputationem

nullus Magister ingrediatur nisi capuciatus, Decanus vero, præsidens et arguens

vtantur certo habitu alato serico foderato.

1) in deest in Cod.
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Præterea instituimus disputationesŠ. quas serotinas dicunt, quæ

habeantur peracta cœna. Ad horam vnam disputetur sophisma et quæstio vna, qui

bus præsint tribus diebus in septimana ordine suo Collegiorum incolæ, Magistri ordi

narie profitentes, quibus idcirco gratuitam habitationem donamus, vt habeant oceasio

nem diligenter prodesse reipublicæ. Reliquis tribus diebus præsideant Baeealaurei

qui etiam ordine suo disputent singulis diebus dominicis hora duodecima. Magister

negligens disputationem neque alium substituens puniatur in grossis decem, Bacca

laureus in quinque. Quotiens disputatur, nemo legat publice aut priuatim. In dispu

tationibus nemo deducat vltra tria argumenta meque triplicam excedat. Hoc totum

interrumpet et moderetur decanus. Ipsæ disputationes sint sinceræ, amicæ, non cla

morosæ et odiosæ, magis ad eruendam veritatem quam inanem gloriam aucupandam

accommodatæ.

Præterea statuimus, vt Magister priuatim erudiens discipulos, quos alii domi

cellos appellant, sub pœna periurii et exclusionis ab vno non exigat per annum

vltra ') — aureos.

De horis lectionum et modo legendi nec non officio Conuentorum.

Caput Decim u m.

Quilibet legat a principio horæ vsque in finem voce clara et intelligibili,

legat inprimis textum, quatenus Scolastici suos libros emendare possint et punctare.

Deinde textum continuet et diuidat. Magistri deputentur ad lectiones ordinarias per

Reformatores. Indifferenter profiteatur Via Thomæ, Scoti, Guilelmi. *) Aestate quinta,

^ hieme sexta legatur maior loyca per illas tres vias: Aestate septima, hieme octaua

libri physicorum et de anima, quibus finitis parua naturalia similiter per tres vias.

Hora duodecima minor loyca id est Petrus Hispanus similiter per tres vias. Secunda

libri Ethicorum et post illos metaphysica, item mathematica. Tertia Grammatica.

Septima hieme, octaua æstate et prima et quarta humanæ litteræ. Poterit etiam

priuatim quis profiteri sine tamen ordinariarum lectionum præiudicio. - -

— Præterea vt omnia commodius et legalius expediri possint, Reformatores quot

annis ordinent Collegiis vnum aut duos Conuentores, qui scientia, ætate et morum

grauitate præ ceteris polleant: quorum officium esto inprimis curare vna cum Decano,

vt diligenter legatur, et disputetur, vt Scolastici latine loquantur, nemo alteri mo

lestus aut impedimento sit et denique per omnia Collegiorum curam habere, omnes

Studentes ad incolenda Collegia compellere et ita compellere, vt alioquin in artibus

nullus promoueri possit, nisi forte assentiente Rectore et Decano alium locum habi

tauerit approbatum, quem assensum tempore examinis litteris doceat. In quibusc

unque Conuentores defecerint, Rectêr et Reformatores præsto sunto. Vnde etiam

Magistri et Scolastici Collegiorum incolæ stipulentur eis bona fide in his, quæ col

legia respiciunt, obedientiam et reuerentiam debitam, quod eis incommoda Collegio

rum velint denunciare, tractatus peruersos et conspirationes manifestare et imprimis

nullam suspectam personam introducere, sub pœna exclusionis et priuationis omnium

1) Numerus erasus est in Cod. 2) Gregorii Cod. Manus posterior loco Gregorii correxit Occam.
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emolumentorum ipso facto. Conuentores habeant Magistrorum (vt par est) rationem,

eorum habitacula visitent discrete, aliorum vero perlustrent frequenter, arma et

omnia quæ Scolasticos dedecent auferant, noctis absentiam puniant grosso vno, tarde

venientes medio. Hieme” octaua æstate nona claudant Collegia, diligenter perspicien

tes ne aliunde pateat exitus, et ante omnia arceant mulieres impudicas cum studio

summo: id quod eorum conscientiis committimus. Habeant præterea famulos iuratos

communitati; habeant coercitionem in Propositum, prouideant vt illi septimanatim

fiat satis, rursus vt ipse compransores legaliter tractet. Procurent vt edatur discrete

silenterque, vt ad mensam legatur orator aliquis aut historicus. Instruantur Collegia

suppellectili domestica, disponantur ligna tempore debito: vetera ædificia reficiant et

si quæ alia sunt mecessaria, habitationes locent secundum incolarum qualitatem, cen

sus exigant, Reformatoribus quotannis rationem reddant. Quatenus autem per omnia

bonos et diligentes se præstent patres familias, damus eis mercedis nomine mensam

liberam et præterea pœnarum partem dimidiam.

Ca pu t V n d e cimum.

Statuimus quod non debet in posterum aliquis Magistrorum spe mercedis

quidquam legere nec secum Scolasticos fouere, nisi cum aliis Magistris totiens, quo

tiens eum ordo tetigerit, præsideat. Nec debent Scolastici quicquam aut publice aut

priuatim citra Facultatis consensum interpretari aut legere, nisi alicuius Magistri,

quem vt præceptorem venerentur, discipuli.

Item non debent posthae Magistri in circuitibus aut actibus publiéis sine

habitu magistrali non birretati aut capuciati incedere sub pœna, si secus actum fue

rit, per dominos artisticæ Facultatis dictanda. Volens autem et sperans ad Facultatis

artisticæ Decanatum aspirare debet ad minus iterum ad dimidium annum in Vniuer

sitate fuisse et militasse, electioni prioris Decani interfuisse et disputationes Magi

strorum sæpissime coluisse. Et simile statuimus de volenti in examinatorem eligi.

Similiter non debet Magister per amplius ad Facultatem recipi, nisi ter præter alia,

alias iuxta statutorum priorum tenorem facienda, præsideat, et sexies disputationibus

priuatis arguendo interfuerit, alias nequaquam recipietur.

Conclusa sunt haec per Facultatem sub decanatu magistri Simonis Heins

de Bruck ') et per magnificum virum dominum Nicolaum de Amsdorff, *) Rectorem

pro tempore, vna cum ceteris dominis Reformatoribus in ecclesia collegiata

omnium Sanctorum confirmata.

1) Manus posterior in margine adscripsit: Anno 1513 vt apparet ex Catalogo Baccalaureorum,

etsi is Decanus Magistros creasse non reperitur.

2) Nicolaus de A m s d o rf Rector erat per aestatem anni 1513. — Apparet, ,, Caput Vnde

cimum“ hoc non esse Statutorum genuinorum partem, sed peculiarem anni 1513 Facultatis Arti

starum constitutionem.

APPENDIX I.

Sub decanatu Venerabilis ingemuarum artium Magistri ac Spectabilis vtrius

que iuris Licentiati, Domini Matthaei Besckow de Torgaw, *) Domini Reformatores

consulti a Magistris de Facultate responderunt ad articulos hic infra scriptos.

Studii Wittenbergensis Reformatores eiusdem studii Decano et

Facultati philosophiae salutem dicunt. .

Quod de nonnullis punctis statutorum vestrorum, tanquam non omnia ad

statum vestrum pertinentia comprehensa aut certe minus bene comprehensa essent,

et, vt vestri est officii, ad nostrum oraculum confugitis, benigne petentes, ea vobis

pie suppleri atque interpretari, laudamus industriam vestram, quippe propter qu0

tidianos casus emergentes sæpe interpretatio opido quam necessaria existit.

Vnde quod cupitis Licentiatos Senatui vestro cooptari vel saltem non reiici,

statutum nostrum in hæc verba: ,,Magistros Artistas appellamus, donec doctorandi

licentiam adepti fuerint, nisi forte adhuc stipendiis artisticis militauerint,“ interpre

tamur, vt verbum ,, donec“ stet inclusiue ita vt indifferenter I omnes Licentiatos

Magistros recipere valeatis. -

In pecunia autem receptionis ad Facultatem sic habetote: Post primam rotuli

editionem propter Sindicum auctoritate nostra superadditos esse grossos decem.

Exsoluet igitur Magister extraneus, vt præscripsimus, aureos quatuor vnum grossum

denarios sex. Ita habent bona exemplaria, iuxta quæ vestrum quoque emendate et

vos ipsos ab noua hæsitatione liberate.

Electionem Decani satis clare scripsimus. Secundum ordinem, quem in Facul

tate seruatis, eligatur Decanus, dummodo is, quem ordo tangit, sit quatuor annorum

magister, aut superiorum Facultatum Baccalaureus, grauis moribus, puta non mere

tricarius, non potator, non transgressor statutorum et famæ integræ, exempli loco,

quod neminem Scolasticum armiferum secum foueat aut quandoque fouerit, similiter

quod in neminem publice aut priuatim inuehat aut alicuius nomen quouis modo

sugillet, quales ipso facto declaramus periuros et omnibus priuilegiis et commodis

1) Mathias Be s ka u decani facultatis artium munere functus est per hiemem 1509—10.

Manus posterior tituli loco addidit: Anno 1510.

exutos. Scitis enim, quod mali mores plerumque occasioni sunt bonis legibus et si

quæ sunt similia. Elicitur ergo necessariam esse Decani electionem, hoc est, vt in

eo, quem ordo tangit, iam dictæ tres circumstantiæ concurrant. Quia, si aliqua

deficeret, eius ratio tunc temporis non habeatur, id est prætereatur, ad hoc, vt

interea se qualificet. Hoc addimus, quod si ordine ad illum ') ventum esset, qui e0

die in Rectorem electus foret, non debet præfici vobis eo semestri, sed deposito

Rectoratu absque contradictione, ne in fauorem suum inductum redundaret in eius

dispendium.

Quartum dubium ipsi enucleare potestis et experientia docet, vbi non est nu

merus suffragantium, ibi non potest esse numerus suffragiorum: Quod omnis con

elusio est nulla, quæ sex aut septem suffragiis non est roborata, quia ibi loquimur

de Decano et Collegio vniuerso. Facile itaque comprehendi potest, quod eam clau

sulam non nisi de conuentu omnium Senatorum intelligi voluerimus, et quod maior

pars vel saltem æqualis promouendum approbet. -

Forenses suam completionem docere debent; intelligimus legitime, id est per

litteras publicas aut personam fide dignam, vel si vobis videbitur, inspecta candidati

qualitate, iureiurando.

Insuper dtibitatis, quid intelligi velimus per infamem, an illegitimus tanquam

infamis non sit promouendus. Propter hanc et similes dubitationes adiecimus clau

sulam generalem: super quibus omnibus discernere habeant Senatores. Quodsi

discernere non vultis, respondemus: Naturalem tantum (de cuius naturalitate publice

et notorie non constat, ex quo ipse contra leges nihil, sed parentes sui egerunt)

esse promouendum, maxime si in promotionibus doctrinam potissimum inspiciamus,

et plerumque extra legitimum thorum nati ceteris ingeniosiores existant, eo quod ita

benignam experimur naturam, vt quod in vno subtrahit, in altero magnifice accu

mulat. Si qua autem vehemens natalium contra aliquem laboret suspicio, opus est,

quod saltem credulo iuramento se excuset.

Incestuosus et si qui similes nequaquam promouentur.

Iussimus tentatos cum debita reuerentia præsentari Cancellario, quo aperiente

examina publice examinentur. Sed Baccalaurei non tentantur neque publice exami

nantur, neque eis examen aperiatur. Itaque non de Baccalaureis sed Magistris

tantum intelligimus.

Quod ad iusiurandum promotorum attinet, iudicamus, vobis faeile futurum

neminem promouere, nisi speraretis idoneum, ex quo ita dictat ratio, in multis locis

inualuit, et cetera statuta ita disponunt, vt Vniuersitatis honorandæ gratia saltem

de credulitate et spe iuremus. Quodsi tamen, vt asseritur, inter cetera diffi

cillimum contra opinionem nostram vobis est, hoc quoque tanquam hi, qui honorem

vestrum diligenter curamus, discretioni et arbitrio vestro relinquimus; quamquam

non videmus, quidnam difficile vobis esse possit, ;cum omnia statuta accuratissime

ad summam Vniuersitatis et nostrum omnium vtilitatem et commodum iussu Illu

strissimi Principis et fundatoris nostri conscripta sint.

1) Titium Cod.

Si quæ tamen vobis difficilia aut adhue ambigua nos consulite et ita rem

moderabimur, vt vobis occasionem demus, de nobis bene merendi.

Neque nos mouet, quod consultationem vestram concluditis in nono capite

non ponendum fore promeridianis sed antemeridianis; scire enim potestis, quod si

qui id genus errores commissi erant, potius scriptori quam nobis ascribendi veniunt.

Valete.

APPENDIX II.

Sub ') Decanatu Venerabilis Viri Domini Iohannis Ginkelym de Wangen,

Diœcesis Constantiensis, artium liberalium Magistri, sequentia sunt per Vniuersi

tatem conclusa.

Inprimis quod sint Magistri Collegiati regentes duo Collegia hinc ad nouum

Rectoratum ad periculum ex vtraque parte sumendum. Et isti Collegiati tres habi

tationes liberas et quartam totius census habebunt.

Item isti Magistri Collegiati in septimana quater disputationibus serotinis præ

sint, et Baccalaureis semel præsideant, et ob id a quolibet in Collegio lectiones audiente

superiorum Facultatum non scholastico habebunt quolibet quartali vnum grossum.

Item Magistri Collegiati coquinæ præsint et dent scholasticis mensam hebdoma

datim pro tribus grossis.

Item vini et cereuisiæ tam extraneæ quam intraneæ cum vectigalium immuni

tate liberam venditionem in duobus Collegiorum cellariis habebunt.

Item intitulaturæ partem coquinariis vtensilibus applicatam.

Item Vniuersitas vnum famulum fouebit, Collegiati alterum.

Actum Anno a natiuitate Domini XV9 duodecimo, die vero Mercurii, secunda

mensis Iunii. Nicolaus Sybeth Notarius scripsit.

APPENDIX III.

Et *) quia Mathematica, teste Apolonio, præcipua et certissima scientia est,

sine qua Aristoteles, illud omnium artium robur et fundamentum, minime intelligi

potest, in omni enim demonstratione ad Mathematicam sese, vt omnia facilius per

cipiantur, conuertit: statuimus, pro vtilitate scholasticorum, quos desides et negli

gentes in hac scientia animaduertimus, æstatis tempore computum aliquem eccle

siasticum et textum sphæræ materialis Iohannis de Sacro busto tamquam prima

1) Manus posterior loco tituli adiecit: Anno 1512. 2) Eadem manus adiecit: Anno 1514.
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rudimenta mathematicæ publice legi. De quibus pro gradu Baccalaureatus complen

tes testimonia et recognitiones diligentiæ suæ a Magistro lectore postulare volumus,

sub pœna non admissionis. -

In hieme vero idem lector aliquot libros Euclidis vel Aritmeticam communem

Iohannis Muris aut Musicam eiusdem siue Theoricas planetarum pro complentibus

ad Magisterium leget: ') qui minime se promouendos arbitrabuntur, nisi a Magistro

legente testimonium completionis impetrauerint. Hortamur tamen tam Baccalau

reandos, quam Magistrandos, vt vtriusque temporis rationem habeant et si vllo

pacto possunt, vtramque audiant lectionem quo habiliores *) fiant ad ceteras disciplinas

percipiendas.

Statuimus quod deinceps nullus Baccalaureandus aut Magistrandus, qui in alia

quam' nostra Academia compleuit, gradum suum consequatur, quoad mores et con

uersationes eius bene et examussim cognoscantur; huius ad semestre, illius ad mensem.

Conclusa per Facultatem sub Decanatu Magistri Iohannis Reuber de Bocken

heim 1514 aestate.

1) leget deest in Cod. 2) abiliores Cod.

H A L I s, TYPIs oRPHANOTROPHEI.
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